

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Xã Đăk Plô**

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 73/BC-HĐND

Đăk Plô, ngày 14 tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

**Kết quả tổ chức, hoạt động của HĐND xã 6 tháng đầu năm 2024 và
phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024**

I. KẾT QUẢ TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG NĂM 2024

1. Về tổ chức hoạch định của HĐND:

- Tổng số đại biểu HĐND xã được bầu từ đầu nhiệm kỳ 2021-2026 khóa XV hiện có là; 15 vị, trong đó; đại biểu nữ: 05 vị; Nam: 10 vị.

2. Về tổ chức kỳ họp:

- Thường trực HĐND xã đã tổ chức họp giao ban quý I; tham gia tiếp xúc cử tri tại 04 thôn và tham gia tiếp xúc cử tri với Tổ đại biểu HĐND tỉnh, huyện tại thôn Bung Koong; thông nhất kinh phí thực hiện mua giống Lúa 90.000.000đ.

3. Về tổ chức hội nghị liên tịch:

- Thường trực HĐND tổ chức họp liên tịch bàn và thống nhất nội dung¹, thời gian, địa điểm tổ chức kỳ họp thứ 7 HĐND xã khóa XV nhiệm kỳ 2021-2026. Một số nội dung không trình bày tại kỳ họp giao cho đại biểu tự nghiên cứu.

4. Về công tác tiếp xúc cử tri:

- Sau phiên họp liên tịch và trước kỳ họp thứ 7 Thường trực HĐND đã xây dựng kế hoạch, thông báo cho các vị đại biểu Hội đồng nhân dân và toàn thể cử tri tham dự hội nghị tiếp xúc cử tri tại 04 thôn có 496 cử tri tham gia nghe². Thường trực HĐND xã đã làm tốt công tác điều phối với UBND - UBMT xã chuẩn bị tốt cơ sở vật chất cho Tổ đại biểu HĐND Tỉnh, huyện và đại biểu HĐND xã đến tiếp xúc cử tri tại Thôn Bung Koong. Để gặp gỡ cử tri để lắng nghe và tiếp thu những ý kiến, kiến nghị chính đáng của cử tri, kịp thời kiến nghị với các cấp có thẩm quyền, trả lời, xem xét, giải quyết theo đúng thẩm quyền và quy định của pháp luật, có 157 cử tri tham gia nghe.

5. Về hoạt động của đại biểu HĐND xã:

- Các vị đại biểu HĐND đã thể hiện rõ chức năng, nhiệm vụ hoạt động công tác giám sát và tổ chức hoạt động tại các Tổ.

- Các vị đại biểu đã thực hiện và chấp hành tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

¹ Chương trình; kế hoạch; Báo cáo; tờ trình; Nghị quyết của HĐND-UBND và các Ban HĐND, ngành liên quan trình tại kỳ họp thứ 7 HĐND xã, trong đó đối với Thường trực HĐND xây dựng gồm; 09 nội dung báo cáo, các Ban của HĐND 03 nội dung và các nội dung thẩm tra; UBND xã 13 nội dung; UBMT xã 01 nội dung tham gia xây dựng chính quyền; đại biểu HĐND huyện được bầu tại xã có 01 nội dung

² Tổng số ý kiến, kiến nghị cử tri tại các tổ đại biểu HĐND xã tiếp thu là 17 ý kiến trong đó cấp tỉnh 01 ý kiến; cấp huyện 02 ý kiến và cấp xã 14 ý kiến

- Thường xuyên giữ mối liên hệ với cử tri, lắng nghe và tiếp thu kịp thời những ý kiến, kiến nghị về tâm tư, nguyện vọng chính đáng của cử tri.

- Các vị đại biểu đã thể hiện tốt tinh thần trách nhiệm trong việc phối hợp với Ban công tác Mặt trận thôn, thôn trưởng chỉ đạo, điều hành nhiệm vụ ở thôn. Đồng thời có trách nhiệm phản ánh kịp thời với cấp trên về những vụ, công việc chưa giải quyết đối với cử tri ở nơi cư trú.

6. Hoạt động giám sát:

- Đầu năm Thường trực HĐND xã đã xây dựng kế hoạch và tổ chức giám sát là 06 đợt có 19 vị đại biểu tham gia³. Thực hiện giám sát chuyên đề theo nghị quyết đề ra từ đầu năm và kế hoạch cụ thể giám sát theo ý kiến, kiến nghị của cử tri có kiến nghị, đề xuất giám sát tại kỳ họp thứ 5, 6 và trước kỳ họp thứ 7 được tổ chức 01 đợt có 05 vị đại biểu tham gia.

- Giám sát đột xuất theo kiến nghị của cử tri trong việc thực hiện công tác đầu tư, xây dựng công trình phúc lợi trên địa bàn xã có làm ảnh hưởng, bồi lấp đất ruộng, cây lúa nước và một số hoa màu khác của hộ A Phon tại khu vực Đăk Nhăng có 01 đợt có 07 vị đại biểu tham gia

- Giám sát thường xuyên, Thường trực HĐND xã phối hợp với Ban giám sát xã, UBMTTQVN xã tổ chức giám sát đối với UBND xã thực hiện công tác cấp phát chế độ, chính sách cho các đối tượng có công với nước, hộ nghèo, cận nghèo theo quy định của Đảng, nhà nước, Chính phủ ban hành và cấp phát quà cho các đối tượng được thụ hưởng. Đặc biệt là hỗ trợ cho các đối tượng Có công cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, cận nghèo.

Nhìn chung các vị đại biểu HĐND xã đã phát huy tốt vai trò chức năng hoạt động và chức năng giám sát trên lĩnh vực chỉ đạo giám sát của Thường trực HĐND xã.

7. Về hoạt động điều hòa, phối hợp:

- Thường trực HĐND xã đã điều hòa, phối hợp với Ban kinh tế, Ban pháp chế, của HĐND xã và UBMT xã giám sát các công trình, phúc lợi được đầu tư, xây dựng trên địa bàn xã năm 2024. Trong đó công trình được đầu tư xây dựng trên địa bàn xã là 07 công trình, tổng số vốn: **4.716.200.000đ**⁴.

³ Trong đó: (1) Giám sát UBND xã cấp 04 con Trâu cho hộ nghèo ở 04 thôn; (2) Tổ chức giám sát UBND xã thực hiện xây dựng đường đi sản xuất của thôn Bung Tôn; (3) Tổ chức giám sát đối với trường THCS và trường Mầm Non về việc thực hiện công tác chi trả chế độ cho con em học sinh, theo Kết luận 910-KL/HU của huyện ủy; (4) Tổ chức giám UBND xã thực hiện nghiệm thu, việc cấp giống Trâu cho nhân năm 2024; (5) Tổ chức hoạt động giám sát các danh mục công trình đầu tư đường đi khu sản xuất tại 4/4 thôn; (6) Tổ chức hoạt động giám sát các tổ chức, cá nhân hoạt động khai thác khoáng sản Vàng đồi

⁴ Trong đó tên công trình cụ thể; Đường đi khu sản xuất Đăk Mế tới Đăk Nhăng (thôn Bung Tôn) vốn 500.000.000đ; Đường giao thông nông thôn vào khu sản xuất Đăk Peng (thôn Đăk Book) vốn 2.000.000.000đ; Làm mới đường vào nghĩa trang nhân dân (thôn Peng Lang) vốn 802.000.000đ; Đường đi khu sản xuất Đăk Đủ (thôn Bung Koong) vốn 700.000.000đ; Đường đi sản xuất Gầu Nụ (thôn Đăk Book) vốn DTT&MN 398.200.000đ; Xây dựng nhà Rông thôn Đăk Book vốn 158.000.000đ; Xây dựng nhà Rông thôn Bung Tôn vốn 158.000.000đ

- Thường trực HĐND xã và UBMTTQVN xã tổ chức tốt hội nghị tiếp xúc cử tri trước các kỳ họp HĐND xã và Tiếp xúc với Tổ đại biểu HĐND tỉnh, huyện 6 tháng đầu năm 2024.

- Họp liên tịch giữa 03 Thường trực để thống nhất nội dung, thời gian, địa điểm tổ chức kỳ họp thứ 7 HĐND xã khóa XV nhiệm kỳ 2021 - 2026.

8. Công tác tiếp dân:

- Thường trực HĐND xã xây dựng lịch tiếp công dân tại trụ sở định kỳ, đầy đủ và đúng quy định, vào các ngày 10 và ngày 22 hàng tháng. Trong 6 tháng đầu năm Thường trực HĐND xã chưa có tiếp nhận đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân nào.

9. Các công tác khác:

- Tham dự đầy đủ các cuộc họp của lãnh đạo Thường trực HĐND huyện, Thường trực Đảng ủy, mòi, triệu tập về dự buổi họp và các ngành khác có liên quan. Đặc biệt là các buổi họp lấy nhân sự rà soát bổ sung quy hoạch các chức vụ BCH, BTV các chức danh lãnh đạo quản lý của Mặt trận các tổ chức chính trị xã hội; công tác cán bộ lãnh đạo các cấp, cán bộ chủ chốt cấp xã để cơi cầu vào vị trí lãnh đạo nhiệm kỳ 2020-2025 và 2025 – 2030.

Dự đại hội đại biểu Mặt trận tổ quốc Việt nam xã Đăk Plô lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2024-2029 và đại hội đại biểu Hội thanh niên Việt Nam xã Đăk Plô lần thứ VI, nhiệm kỳ 2024 -2029;

- Ban hành chương trình hoạt động của đại biểu HĐND xã tháng, quý, năm theo luật định.

- Thường xuyên đổi mới phương thức tổ chức và hoạt động, của Thường trực HĐND – UBND xã để nâng cao hiệu quả công tác hoạt động của HĐND và công tác điều hành của UBND trong việc điều hành và quản lý hành chính Nhà nước ở địa phương.

- Thực hiện tốt nhiệm vụ phát huy vai trò, nhiệm vụ của HĐND, thường xuyên nắm bắt kịp thời những ý kiến, kiến nghị của cử tri và phản ánh kịp thời với các cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết và trả lời.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

1. Ưu điểm:

- Thường trực và các vị đại biểu HĐND đã xác định rõ vai trò, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn hoạt động và giám sát của mình trước cử tri khi có trưng cầu và kiến nghị, đề nghị đối với HĐND cần giám sát. Trong đó các vị, đại biểu đã phát huy được tinh thần trách nhiệm trong việc nắm bắt và phản ánh kịp thời những ý kiến, kiến nghị đề xuất và nguyện vọng chính đáng của cử tri với HĐND các cấp cần xem xét, giải quyết.

- Hoạt động giám sát của các vị đại biểu HĐND xã được chủ động hơn và góp phần quan trọng trong việc phát hiện, ngăn chặn những biểu hiện tiêu cực trong quản lý Nhà nước đối với các cơ quan, đơn vị có biểu hiện sai phạm, trong đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng và một số lĩnh vực khác, được quyền giám sát của đại biểu; Công tác

điều phối công việc giữa các Thường trực HĐND-UBND-UBMTTQVN xã được phối hợp linh hoạt, chặt chẽ, thường xuyên.

2. Những tồn tại, hạn chế:

- Thông báo thời gian, địa điểm tổ chức kỳ họp, dự kiến chương trình kỳ họp chưa được thông báo trên các phương tiện thông tin, đại chúng, phát thanh trên loa đài phát thanh không dây của xã trước 10 ngày, trước khi khai mạc kỳ họp theo luật định, chưa chủ động, thực hiện.

- Tổ chức họp các Ban của HĐND, họp tổ đại biểu HĐND ở các Tổ trong 6 tháng đầu năm chưa tổ chức họp theo quy định.

- Các Ban của HĐND chưa chủ động thực hiện tốt công tác giám sát theo kế hoạch của Thường trực ban hành.

- Công tác chuẩn bị các tài liệu, văn bản trình kỳ họp còn chậm so với kế hoạch họp liên tịch đã quyết định thời gian trình, nộp các văn bản, báo cáo về văn phòng để giao cho hai Ban làm công tác thẩm tra văn bản theo luật định.

- Một số vị đại biểu thực hiện quy chế hoạt động của HĐND còn hình thức, dẫn đến việc thực hiện nội dung trong quy chế đã phân công còn bất cập.

- Đối với UBND chỉ đạo bộ phận giúp việc, tham mưu xây dựng các báo cáo, văn bản trình kỳ họp còn chậm nên ảnh hưởng đến hai Ban của HĐND làm công tác thẩm tra các văn bản muộn, so với thời gian quy định nên dẫn đến việc cấp phát tài liệu cho đại biểu chậm theo.

- Các vị đại biểu HĐND xã thực hiện quyền chất vấn đối với các vị lãnh đạo chủ chốt và người đứng đầu do HĐND bầu ra, chất vấn chưa có mang tính chất đột phá, trách nhiệm, hiệu quả đối với người đứng đầu trong công tác lãnh đạo, điều hành nhiệm vụ, công việc được giao.

III. CHƯƠNG TRÌNH NHIỆM VỤ HOẠT ĐỘNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM TRONG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024:

1. Tổ chức kỳ họp:

- Thường trực HĐND xã tổ chức kỳ họp chuyên đề, kỳ họp thường lệ để ban hành chương trình công tác hoạt động của HĐND xã bàn và quyết định nhiệm vụ trọng tâm cần thực hiện trong năm 2024.

- Tổ chức họp liên tịch giữa 3 thường trực để bàn và thống nhất nội dung, thời gian, địa điểm tổ chức các kỳ họp bất thường, kỳ họp thường lệ của HĐND xã khóa XV nhiệm kỳ 2021 – 2026 để xem xét các nội dung có liên quan đến công tác hoạt động của HĐND và điều hành của UBND xã năm 2024.

- Xem xét các báo cáo, đề án, tờ trình của Thường trực HĐND các Ban của HĐND - UBND và các ngành có liên quan trình kỳ họp chuyên đề xem xét, quyết định (nếu có).

- Nghe ý kiến của UBMTTQVN xã thông báo về việc thực hiện công tác tham gia xây dựng chính quyền trong năm 2024.

- Ban hành chương trình hoạt động 6 tháng cuối năm của HĐND xã năm 2024.

- Ban hành chương trình giám sát của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND xã năm 2024.

- Quyết nghị về thu – chi NSNN năm 2024 và dự toán thu, chi NSNN 6 tháng cuối năm 2024 theo Luật ngân sách nhà nước.

- Quyết nghị về phương hướng nhiệm vụ và giải pháp phát triển KTXH-QPAN trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024.

- Phê chuẩn các Tờ trình, Đề án khác của UBND xã trình tại kỳ họp chuyên đề hoặc họp đột xuất của Thường trực HĐND.

- Giao bộ phận Văn phòng HĐND-UBND xã các Ban của HĐND tham mưu soạn thảo các văn bản liên quan phục vụ kỳ họp thường lệ, đột xuất, phát sinh... của Thường trực HĐND xã khóa XV nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Thực hiện tốt các văn bản chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền, ngành chức năng có liên quan.

2. Công tác giám sát:

- Giám sát các chuyên đề theo Nghị quyết của HĐND xã đã quyết nghị tại kỳ họp thứ 6,7 được ban hành thực hiện kế hoạch công tác giám sát trên các lĩnh vực như sau:

+ Giám sát việc thực hiện công tác tiếp dân và giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân trước và sau cuộc tiếp xúc cử tri với đoàn Quốc hội; HĐND các cấp (*nếu có*).

+ Giám sát việc thực hiện xây dựng các công trình thuộc chương trình (*MTQG*), chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới khi có chủ trương đầu tư, xây dựng.

+ Giám sát việc thực hiện mua, cấp hỗ trợ cây trồng, vật nuôi cho nhân dân và tổ chức thực hiện của nhân dân.

+ Giao Ban Pháp chế xây dựng Kế hoạch giám sát chuyên đề thực thi Pháp luật trên địa bàn đối với tổ chức, đơn vị và các tổ chức chính trị xã hội, ban hành, thực hiện.

+ Giao Ban kinh tế xã hội xây dựng KH giám sát các chỉ tiêu phát triển KTXH- ANQP trong năm theo nghị quyết giao thực hiện năm 2024 về kết quả chỉ tiêu đạt, chưa đạt theo nghị quyết HĐND đề ra, nguyên nhân, lý do chưa đạt để trình và chất vấn tại kỳ họp gần nhất của HĐND xã theo luật.

3. Về công tác tiếp xúc cử tri:

- Tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 7 và trước kỳ họp thứ 8 với đại biểu Quốc hội, HĐND tỉnh, huyện và HĐND xã để thông báo kết quả kỳ họp thứ 7 và dự kiến nội dung, thời gian, địa điểm tổ chức các kỳ họp tiếp theo của HĐND xã năm 2024.

4. Về công tác tiếp dân:

Thực hiện quy chế hoạt động của Thường trực HĐND xã khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026, TT HĐND xã tổ chức tiếp công dân vào ngày 10 và 22 hàng tháng.

5. Hoạt động của Thường trực HĐND:

- Tổ chức kỳ họp thường lệ, kỳ họp chuyên đề, kỳ họp đột xuất của đại biểu HĐND xã khóa XV, nhiệm kỳ 2021 – 2026.

- Thông báo cho đại biểu tham gia đầy đủ các đợt tiếp xúc cử tri tại xã và tiếp xúc cử tri với đại biểu Quốc hội, HĐND tỉnh, huyện.

- Chuyển các ý kiến, kiến nghị của cử tri về các cơ quan có thẩm quyền để trả lời những nội dung vượt cấp thẩm quyền giải quyết của chính quyền, địa phương (*nêu rõ*).

- Phối hợp với đoàn đại biểu Quốc hội, Tổ đại biểu HĐND tỉnh, HĐND huyện, các Ban của HĐND huyện, khi có lịch thực hiện Kế hoạch giám sát các chuyên đề của Đoàn đại biểu cấp trên sau khi có văn bản, thông báo gửi đến HĐND cấp xã thực hiện.

Trên đây là báo cáo kết quả tình hình tổ chức, hoạt động của Thường trực HĐND xã 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024 của HĐND xã Đăk Plô khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026./.

Nơi nhận:

- TT HĐND huyện;
- TT Đảng ủy xã;
- TTHĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- UBMTTQVN xã;
- Các Ban HĐND, ĐB HĐND xã;
- Lưu VT.

**TM. HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



A Thái